Constans I,
 Constantius,
 & Constantinus II,
 imppp.

Gallus Cæ-
 far.

Iulianus Cæ-
 far, deinde
 imp.

Iuliani defe-
 ctio.

Constantij
querela.

Iouianus
imp.
Valentini-
anus, Valens,
& Gratia-
nus, imppp.

to Cōstantius excanduit, ac morbo graui correptus, paulo pōst rebus humanis excessit: quū quidem tria mala per se facta deploraret, ac in lingua continenter haberet: primo, quòd genere sibi propinquos iniuste sustulisset è medio: deinde, quòd fidem Christianam adulterasset, ac in ea quædam innouasset: tertio, quòd impijssimum hunc Iulianum Cæsarem designasset. Enimuerò non longum ad tempus iusticia dormitauit, nec inspector ille cunctorum oculus diu connixit: sed palpebram sustulit, desertorem intuitus est, uidit piacula, mactationes uictimarum, sanguinis riuos, hominum cædes, omnem deniq; turpitudinem, abominationem, impietatis plena facinora, quæ designabat: & furorem hominis exsecratus, Persis ueluti sæuis leonibus uolutatum in luto suem inmaniter dilacerandum tradidit. Hoc modo quum uir impius gladio uulneratus occubisset, ne ipsa quidem terra corpus hominis profani admittere uoluit, sed successiōe ac motu quodā expulit eum, qui concussione impietatis uniuersam creaturam turbauerat. Hinc iam rursus hilari uultu fidei gratia splenduit, pōstea quàm Iouianus imperator designatus fuisset. At ubi etiam ille fortuna exiguum ad tempus degustata rebus terrenis excessisset, Valentiniano imperiū delatum est. Is Valentem fratrem imposta corona collegam adsciuit, ac Orientis quidem illum imperatorem renuntiauit: egregium uerò Gratianum ueteri Romæ præfecit, ex Seuera coniu- genatum. Ex his Valens, uir impius, addictus Ario, qui contra Dominum nostrū superbe insurrexit, populūq; religiosæ pietatis studiosum acerbè uexauit & afflixit, non longo pōst tempore ab edaci consumtus est igne, quū Scythas fugiens, in tugurium paleis refertum se recepisset. At præclarus ille Gratianus, Valente sublato, iam con-

sequitur

sequutus uniuersum imperiū: (quippe Valentinianus etiā natura debitum persoluerat, Gratiani pater, uir probus, religiosus erga Deum, in prælijs animosus ac fortis) Theodosium primum ad Orientis gubernationem ablegat, uirum grauem, mauortium, ex Hispania oriundum: non abs re hoc ipsi largitus imperiū. Quippe debitum ei concessit uictoriæ præmium, quam de barbaris uir magnanimus, & qui diuinitus defendebatur, adeptus fuerat. Ipse autem Gratianus, hoc nationibus Orientalibus præcepto, sibi prouincias Occidentales cum urbe Roma retinuit. Memorie proditum de Gratiano accepimus, eum muliere quadam accedente, ac maritum deserente, quòd frequenter eam plagis & uerberibus multaret, aptè respondiſſe: Nihil hoc ad me mulier. At quū illa subiecisset, maritū suum ipsi quoq; Gratiano insidiari: rursus illum respondiſſe: Quid hoc ad te mulier? Tradunt etiam Gratianum ad eò peritum sagittandi fuisse, ut eius tela mentem habere perhiberentur. Interfecto autem Gratiano miserabiliter admodum à quodam barbaro, Theodosius imperator Romam profectus est, ac paricidam ultus, Romæ imperium Valentiniano iuniori, Gratiani fratri, tradidit. Hinc rursus alia turba, rursus alia grauis & horrida tempeſtas imperium demergere conata est. Quippe tyrannidem Eugenius quidam usurpauit, & Valentinianus imperator strangulatus, miserè uitam amisit. Rursum ergo Theodosius militem aduersus paricidam educit, tyrannus uiuus in potestatem redigitur, compedibus ligatur, audaciæ suæ flagitiorumq; designatorum pœnas luit, simul denique uitam & imperium amittit. Secundum hæc Honorius à patre Romæ ueteris imperator renuntiat, è Pla-

Theodosius
I. imp. annis
XVII.

Scitum Gra-
tiani respon-
sum.

Valentinia-
nus II. imp.

Honorius
imp.

e cilla

Arcadius im-
pe. an. XIII.

Gotthi Ro-
mam inua-
dunt.

Theodosius
II. imp. ann.
XXXIII.

Valentinia-
nus III. im-
per. qui pe-
riclit.

Maximi u-
xor stupra-
tur.

cilla Theodosij coniuge natus. Quumq; Theodosius etiam ipse uitam hanc reliquisset, Orientis imperium Arcadio cesserit, ex iisdem cum Honorio parentibus orto. Id temporis contempto principe Occidentis, tamquam effeminato, Gotthi sanguinolenti, natio bellicosa, superatū difficilis, cædibus gaudens, in Romæ ueteris limites excurrunt, eorūque rex Alarichus imperatoris opibus potitur, & ipsa imperatoris sorore Placidia, quæ mox de barbarorum manibus elapsa, celeriter ad Honorium fratrem se contulit, qui Rauennam, urbem munitam, profugerat. Est autem in matrimonium collocata Constantio, per quem seruata fuerat: deque his Valentinianus iunior procreatus est, qui secundum hæc Romæ imperium consequutus fuit. Posteaquam Arcadius terrenam corporis molem deposuerat, Theodosius in Orientalis imperij solium collocatur, quem Arcadius ex Eudoxia coniuge genuerat. Is filiam suam Valentiniano ad coniugij societatem misit, quem iuuenem uoluptatum amor & insanum studium explendi libidines carnis, quod nullis inhiberi uinculis poterat, non imperio tantum, sed etiam uita spoliavit, ipsamque uitæ sociam iniuriæ alterius exposuit: quæ res quo pacto gesta fuerit, breuiter exponetur. Erat in urbe Roma uir consularis Maximus, facile princeps inter ceteros. Habebat is uxorem eleganti præditam facie, quæque propter uenustatem formæ quidam uelut hortus pulcritudinis esse uideretur: & ornabat eandem multo etiam magis castitas atque pudicitia. Quum hanc uidisset imperator, amore captus est, omnesque neruos in id contendit, ut uoto potiri posset. Igitur aliquando Maximo, marito mulieris,

ales

alea ludens, ubi uicisset, nec aurum Maximus numeraret: aureum eius anulum accipit, quasi pro debitis oppigneratum. Hunc anulum ipsius uxori mittit signi loco, de quo illa intelligeret, in aulam sibi eundum esse. Mulier signo cognito, fidem ijs, quæ mandabantur, habet: adeoque celeriter in regiam se confert. Quid inde factum? Imperator eam nactus, ui stuprat. Maximus his cognitis ardere animo, ad ultionem se armare, fraudes omnis generis neçtere, tandem gladio imperatorem occidere, spoliatum prius fidißimis satellitibus. Hoc factò, coniugem quoque Valentiniani Eudoxiam stuprat, quæ iniuriam hanc ægerrimo ferens animo, suos ad Gizerichum Vandilorum regem mittit, oratum, ut Romam cum copijs inuaderet. Fecit hoc Gizerichus, Romam occupauit, eaque miserum in morem spoliata, imperatricem cum filiabus captiuas abduxit. Ac Roma quædem exitum ad tempus adhuc ab imperatoribus aduersata, tandem imperium omne prorsus amisit, in potestatem regum principumque barbarorum redacta, quorum manibus miserè prostrata fuit. Tunc temporis autem Maximus occupata tyrannide regnauit, quem sequuti sunt Anthemius, Olybrius uir præstantissimus, * Maior, Glycerius, Nepotianus, Orestes, post quem Orestem puer Romulus omnium postremus imperiũ usurpauit. Hoc modo celeberrima Romanorum urbs, quum ab initio Romulum regem legitimum habuisset, ac uicissim eius imperium ad Romulũ peruenisset, deinceps ab imperatoribus gubernari desijt. Barbaris aut̄ sese summittens perq; summã infelicitatẽ ab eis capta, regibus eorum, nationumq; principibus, & satrapis paruit: planeq; spoliata consulibus,